【形状・構造及び原理等】
1. 概要
本品は、術者及び患者の手を放射線被ばくから保護するた
めに使用する、天然ゴムラテックス（NRL）を原料とした
単回使用の滅菌済放射線防護手袋である
サイズ 幅(W) 最小全長(L)
6 77 ± 5 mm 260 mm
6.5 83 ± 5 mm 260 mm
7 89 ± 5 mm 270 mm
7.5 95 ± 5 mm 270 mm
8 102 ± 6 mm 270 mm
8.5 108 ± 6 mm 280 mm
9 114 ± 6 mm 280 mm
【使用目的・又は効果】
医療現場において術者及び患者の手や指を不必要な放射
線被ばくから保護する為に使用する。
【使用方法】
① 包装を開封し手袋を取り出す。
② 無菌的に手に装着して使用する。
【使用上の注意】
① 包装に破損やピンホールがないか確認し、異常が認め
られる場合は使用しないこと。
② 本品は医療放射線装置より透過・散乱する散乱放射線
からの手を保護を目的として使用される。一時放射線
被ばくからの保護には使用しないこと。
③ 使用中に破れたり穴が開いたりした場合は手を洗浄、
消毒し、新しい物に交換すること。
④ 本品は単回使用滅菌済手袋なので、再使用しないこと。
⑤ パウダー付き手袋は使用前に表面のパウダーを無菌
状態で除去すること。
⑥ 天然ゴムはかゆみ、発赤、蕁麻疹、むくみ、発熱、呼
吸困難、喘息様症状、血圧低下、ショックなどのアレ
ルギー性症状をまれに起こすことがある。アレルギー
症状にはⅠ型（即時型：天然ゴムラテックスに含まれ
るたん白による）、Ⅳ型（遅延型：主に加硫促進剤等
の添加剤の化学物質による）がある。このような症状
を起こした場合は直ちに使用を中止し、適切な処置を
施すこと。
【保管方法及び有効期間等】
1. 保管方法
① 高温や水漏れを避けて保管すること。
② 通気性の良い涼しく乾燥した場所(30℃以下、湿度80%以
下)で、床から100mm以上離して保管すること。直射日光、
紫外線照射、オゾンを避けること。
③ 油、酸、アルカリ、銅、マンガン等、ゴム製品に害に
なる物質から遠ざけること。
2. 有効期限
使用期限は包装上に記載。
【製造販売業者及び製造業者の氏名又は名称等】
製造販売業者：株式会社メディカルイングス
       福岡県大野城市川久保 1-17-13
外国製造業者：Suzhou Colourway New Material Co.,
Ltd.
国名：中国
 2021 年 2 月 17 日作成                             医療機器届出番号 40B1X10013000020
器 11 放射線障害防護用器具
一般医療機器 放射線防護用手袋 (38364000)
メディカルイングス 滅菌済ラディエーション プロテクショングローブ
再使用禁止
【禁忌・禁止】
・再使用禁止
・天然ゴムによるアナフィラキシー症状の既往歴がある医
療関係者及び患者への使用は禁止
型式 厚さ
A10 0.1～0.3 mm
A30 0.3～0.4 mm